
Serie Ordinaria n. 28 - Lunedì 06 luglio 2020

– 28 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 giugno 2020 - n. XI/3308
Espressione del parere al Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in merito all’istanza di verifica 
di assoggettabilita’ alla valutazione d’impatto ambientale 
relativa al progetto «Metanodotto Pessano - Calolziocorte 
DN 300 (12») MOP 24 bar, varianti DN 300 (12») - DP 24 bar e 
rifacimenti correlatI – Comuni di Agrate Brianza, Cambiago, 
Cavenago, Bernareggio, Carnate, Usmate Velate, Osnago, 
Vimercate». Proponente: Snam Rete Gas s.p.a. [istruttoria 
regionale VES.015 - Procedura M.A.T.T.M. 4749]

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la l. 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme in materia di pro-
cedimento amministrativo e di accesso ai documenti am-
ministrativi»;

•	il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale» 
(nel seguito richiamato come «codice dell’ambiente»), con 
riguardo segnatamente alla parte seconda recante «Pro-
cedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per 
la valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizza-
zione ambientale integrata (AIA)»;

•	la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

•	la l.r. 2 febbraio 2010, n. 5 «Norme in materia di valutazione 
d’impatto ambientale»;

•	il regolamento regionale 21 novembre 2011, n. 5 di attuazio-
ne della l.r. 5/2010;

Considerato che:

•	il codice dell’ambiente prevede, all’art. 7-bis, comma 5, che 
in sede statale il provvedimento di verifica di assoggetta-
bilità a VIA é adottato dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM); l’art. 19 del codice 
definisce le modalità di svolgimento della relativa istruttoria;

•	la l.r. 5/2010 dispone all’art. 11, comma 1, che l’espressione 
del parere della Regione, nell’ambito della procedura di ve-
rifica di assoggettabilità a VIA in sede statale, è formalizzata 
mediante deliberazione della Giunta, ai sensi dell’art. 4 del 
r.r. 5/2011;

Preso atto che:

•	il 25  giugno 2019 la società Snam Rete Gas s.p.a. (nel se-
guito «Proponente») ha depositato presso il MATTM l’istanza 
di verifica di assoggettabilità alla VIA relativa al progetto 
«Metanodotto Pessano - Calolziocorte DN 300 (12») MOP 24 
bar, Varianti DN 300 (12») - DP 24 bar e rifacimenti correlati 
– Comuni di Agrate Brianza, Cambiago, Cavenago, Berna-
reggio, Carnate, Usmate Velate, Osnago, Vimercate»;

•	la tipologia progettuale è quella di cui al p.to 2 lett. h) 
dell’All. II-bis alla parte seconda del d.lgs. 152/2006, trattan-
dosi di modifica ad impianto esistente di cui al punto 1 lett. 
b) dello stesso All. II-bis; di conseguenza la procedura è in 
capo al MATTM, al quale compete anche la valutazione di 
incidenza quando sono potenzialmente interessati siti della 
Rete Natura 2000;

•	il Ministero ha dichiarato la procedibilità dell’istruttoria il 
1  luglio  2019, dandone comunicazione alla Regione ed 
agli Enti territoriali;

•	il concorrente interesse regionale è stato espresso con nota 
prot. T1.2019.0021506 del 4  luglio 2019;

•	in data 16  settembre  2019  il Proponente ha depositato 
presso il MATTM documentazione integrativa volontaria a 
seguito delle osservazioni della Provincia di Lecco e della 
Provincia di Monza-Brianza;

Rilevato che il progetto prevede essenzialmente la dismissione 
di alcuni tratti esistenti del metanodotto Pessano-Calolziocorte, 
situati nei territori della Città Metropolitana di Milano, della Pro-
vincia di Monza-Brianza e della Provincia di Lecco ed interessan-
ti zone di attraversamento urbano, e la loro nuova localizzazione 
in aree prevalentemente agricole, mantenendo per quanto pos-
sibile il parallelismo con le porzioni di infrastruttura da porsi fuori 
esercizio; 

Vista la «Relazione istruttoria» approvata dalla Commissione 
Istruttoria regionale per la VIA (ex art. 5 del r.r. 5/2011) nella se-
duta n. 9 del 20  maggio 2020, allegata quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e qui richiamata ai sensi 
e per l’effetto dell’art. 3 della l. 241/1990 ai fini della motivazione 
del presente atto;

Rilevato che la suddetta relazione istruttoria rassegna, in sinte-
si, le seguenti conclusioni:

•	le opere in progetto risultano complessivamente migliorati-
ve sotto il profilo della dislocazione e della gestione dell’in-
frastruttura rispetto alla configurazione attuale, in quanto 
vengono dismesse alcune tratte del metanodotto attual-
mente transitanti in ambiente urbano;

•	l’intervento in argomento non è suscettibile di generare 
impatti significativi sulle diverse componenti ambientali po-
tenzialmente coinvolte; gli unici impatti, peraltro temporanei 
e limitabili tramite l’attuazione delle azioni compensative/
mitigative indicati nella documentazione presentata dal 
Proponente e nella stessa relazione istruttoria, sono infatti 
ascrivibili alle fasi di cantiere;

•	si ritiene perciò possibile escludere il progetto in argomento 
dalla procedura di valutazione d’impatto ambientale, nel 
rispetto delle raccomandazioni richiamate nella relazione 
medesima, evidenziando altresì l’assenza di possibilità di 
arrecare una significativa incidenza negativa sull’integrità 
dei siti appartenenti alla Rete Natura 2000;

Rilevato che, con nota in atti regionali prot. T1.2020.0024352 
del 17  giugno 2020, il Parco Regionale di Montevecchia e del-
la Valle del Curone ha comunicato che la realizzazione della 
porzione di opere interessanti il proprio territorio non comporta 
interferenze nei confronti degli habitat e delle specie oggetto di 
tutela nel ZSC «Valle Santa Croce – Valle del Curone IT2030006» 
e, per quanto riguarda la procedura di verifica di assoggettabi-
lità alla valutazione d’impatto ambientale, ha espresso parere 
favorevole all’attuazione di quanto in progetto;

Ritenuto, quindi, di condividere i contenuti e gli esiti della sud-
detta relazione istruttoria;

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’obietti-
vo Ter.09.02.198 «Conseguire un elevato livello di qualità e ac-
cettabilità dei progetti sottoposti a valutazione ambientale» del 
vigente PRS;

Ad unanimità dei voti, resi nei modi e termini di legge;
DELIBERA

1. di approvare la «Relazione istruttoria», Allegata quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

2. di esprimere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio e del Mare il parere che il progetto «Metanodotto Pessano 
- Calolziocorte DN 300 (12») MOP 24 bar, Varianti DN 300 (12») 
- DP 24 bar e rifacimenti correlati – Comuni di Agrate Brianza, 
Cambiago, Cavenago, Bernareggio, Carnate, Usmate Velate, 
Osnago, Vimercate», proposto da Snam Rete Gas s.p.a., può es-
sere escluso dalla procedura di valutazione d’impatto ambien-
tale, per i motivi esposti nell’allegata relazione istruttoria, eviden-
ziando altresì l’assenza di possibilità di arrecare una significativa 
incidenza negativa sull’integrità dei siti appartenenti alla Rete 
Natura 2000, e segnalando la necessità che vengano adottate 
tutte le azioni compensative/mitigative e le raccomandazioni 
indicati nella documentazione presentata dal Proponente e nel-
la relazione istruttoria stessa;

3. di disporre che il presente atto sia trasmesso al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed agli Enti 
territoriali interessati;

4. di disporre la pubblicazione sul BURL del presente atto, ad 
esclusione della relazione istruttoria allegata;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto alla pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini


